

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 3-50

80 groszy

Zapłacono w Krakowie

7 złotych

Wychość oddzielenie rano z wydaniem poniedziałkowym i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400,670

IGNACY DASZYŃSKI

## Znaczenie polityczne czynu Piłsudskiego

Noc sierpniowa roku 1914, w której „Strzelcy”, złączeni z „Drużyniakami” w pierwszej kompanii kadrowej wyruszyli do Królestwa i wypowiedzieli przez to formalnie wojnę caratowi, była początkiem wielkich czynów wojskowych dokonywanych potem przez „Legiony”, a (po ich rozbitiu przez Austrię i Niemcy) nastąpił przez Polska Organizację Wojskową (POW).

Ale, obok znaczenia wojskowego, ma wyram komandy kadrowej w swoim następstwie jeszcze większe znaczenie polityczne.

Podczas wojny światowej nie miała Polska żadnej trybuny politycznej, z którejby ogłosiła mogła światu swoje żądania i swoje prawa. W najgorszym razie mogła milczeć. Ale to milczenie stawało się rzeczą tragiczną, czemś nie do zniesienia, bo trzy zabory polskie musiały dać straszny haracz wojenny: przeszło dwa miliony rekruta polskiego i niedziesiętnością tych, co zostawał w domu! Wola wojenna państw wyrażała się w tych przedewszystkiem ofiarach. A firmy Polski w tym wojennym zamęcie nie było... Tylko garść żołnierzy, których wyprowadził do boju przeciw Rosji Piłsudski, miała reprezentować imię Polski w tej wojnie. I tem gorzej dla narodu, jeżeli garść ta, aż do końca wojny była nieliczna, jeżeli osłabła nawet do 60—80 tysięcy, podczas kiedy Polska dała Rosji, Niemcom i Austrii przeszło dwa miliony ludzi dla obrony i chwały zaborców.

Czyn wojskowy 6 sierpnia, wznoszący polski sztandar wśród tylu wojennych sztandarów państwowych, był logicznym, wojennym wyrazem dążenia Polski do zwalczania najcięższych i do niepodległości państwowej narodu.

PPS podniosła od lat dziesiątych, w czasie pokoju, sztandar niepodległości, jako zasadnicze swoje dążenie, przygotowywała pod wodzą Piłsudskiego i wojenne następstwa tego dążenia. Ci, którzy w r. 1906 ochronili od upadku idee niepodległości, zrywając z układowcami we własnym obozie, złączyli się z usiłowaniami i pracami Piłsudskiego, dążącymi do stworzenia polskiej siły zbrojnej, najpierw w „Związku walki czynnej” potem w „Komisji skondeferowanych i oponentów niepodległościowej”, a potem już podczas wojny dając najdzielniejszych swoich towarzyszy do „Strzelców” i do „Legionów”.

Do r. 1914 Piłsudski był członkiem PPS. Od podniesienia sztandaru wojenny, chciał być wyrazem całej Polski, walczącej o niepodległość. Ale PPS dała żołnierzom i dowódców w takiej liczbie, że była główną siłą w tym ruchu. Było to zgodne z jej dotychczasową polityką, usiłującą współpracować z wszystkimi żywiołami niepodległościowymi.

Legiony, jako formalnie niedokończony wyraz wojna bez państwa, zostały wśród ciężkich trudów i przeciwności, wśród intryg i przeszkód ze strony „sprzymierzonej” Austrii, tak przez Piłsudskiego usamodzielnione, że miały prawo uważać się za wojsko polskie, walczyć miały na ziemi polskiej przeciw Rosji i musiały pokonać najeźdźcę austriacki, zarówno jak nienawistna intryga polityków układowych polskich, którzy nie chcieli aby walczyły wogóle, lub chciały je sprzedawać Austrii.

Piłsudski unicestwił podczas wojny układową politykę polską. Krew jego żołnierzy nie poszła na marne, bo dawała przez światem świadectwo prawdziwe, że obok Polaków polszczyźnie i bezimiennie ginących w armiach zacharowanych, leje się krew polska za Polskę i tyłko to zgodne z jej dotychczasową polityką, usiłująca współpracować z wszystkimi żywiołami niepodległościowymi.

Napróżno wysłał się dyplomaci i politycy układowi we wszystkich trzech zaborach, aby krew polską sprzedać za drobne ustępstwa, za autonomię, czy inne ulgi i łaski zaborców. Nieprzejednani aż do końca wódz niepodległościowego wojska polskiego wolał raczej spaść, niż poddać się układowi. Upadkiem swoim w końcu zwyciężył.

Legiony jego były z natury rzeczy najbardziej politycznym — choć nie politykującym — wojskiem. Politykował ich wódz, który w obozie legionowym, w polu, był polityków „cywilnych” doradcą i przywódcą. Dzieje zakulisowe tej polityki wymagają osobnego dziełko...

Osią tej całej polityki legionowej było trwałe obstanowanie przy samodzielności polskiej siły zbrojnej i podporządkowanie każdego ruchu niepodległościowego na jej legionami. W imię prawdy należy stwierdzić, że często politycy — zamast udzielać siły moralnej żołnierzom — czerpali swoją siłę i natężenie z obozu żołnierskiego...

Kiedy w r. 1917 rozbito Legiony, a żołnierze polscy poszli w rozsypek, znalazłszy się w nielubie swoich „sprzymierzeńców” (Szczypiorów, Maramaros-Sziget i t. d.) polityka niepodległościowa była dla nich jedną spłotną, le-

dynam hasłem. Wódz siedział w więzieniu magdeburckim, ale dążenia jego polityczne, skupiały jego żołnierzy coraz ściślej. Gdy nastąpił wreszcie pogrom państw centralnych (Rosja już znajdowała się w rozkładzie), żołnierze legionowi odnajdują się w kilku dniach na całej przestrzeni Polski i poza Polską. Wyrasta, jak z nie ziemi, POW, i Piłsudski, uwolniony z Magdeburga, może w bardzo krótkim czasie stworzyć przy ich pomocy armię polską.

Ideowość żołnierzy Piłsudskiego nie ma równie sobie we współczesnych dziełach. Napróżno ich cząstka przejęła się „wojskowocła” do tego stopnia, że uważała za możebne wyrzeczenie się polityki niepodległościowej, dla utrzymania wiarygodności polskiej. Olbrzymia większość przeszła nad nim do porządku dziennego.

Dopiero pokojowe czasy poczyniły w tej ideowości politycznej większe wyłomy. Z natury rzeczy, w wolnym państwie nie należy polityką do żołnierza. Ale zanim to wolne państwo powstało, żołnierz polski był najwierniejszym sługą i twórcą zarazem polityki niepodległościowej. Moc jego ducha wyrażała się nie tylko w mestwie wojennym, lecz i w nieugiętości zasad politycznych.

Wspominając że czcił i uwielbieniem dzień 6 sierpnia 1914 roku, jako historyczny dla walki zbrojnej o niepodległość, nie zapominajmy, że nie tylko żołnierskich cnot jest początkiem, lecz także najczystszej polityki niepodległościowej Polaków.

## Nowy wyrok śmierci w Mińsku

Przed mińskim trybunałem wojennym odbyła się onegdaj rozprawa polityczną przeciwko oskarżeniemu o szpiegostwo i prowokację W. Zabińskiego. Z aktu oskarżenia okazuje się, że Zabiński był w 1921 r. członkiem partii komunistycznej oraz pełnił funkcję urzędową naczelnika i komisarza wojennej sekcji wywiadowej odbiorczej radio-stacji w Mińsku.

Jednak na stanowisku tem Zabiński nie wytrzymał, uciekł do Polski, a powródziwszy do Mińska, aby zabrać pozostawioną tam rodzinę — został a-

resztowany. Oskarżono Zabińskiego o szpiegostwo i prowokację.

W rzeczywistości szło o akt zemsty na Zabińskim za jego wystąpienie z partii komunistycznej i wyjazd do Polski. Żadnych dowodów, dla podtrzymania oskarżenia nie przytoczono, nawet świadków, którzyby mogli obciążać oskarżonego — nie było.

Zabiński został skazany przez Trybunał wojskowy korpusu kawalerskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie.

## Nowe walki na granicy sowiecko-perskiej

Ruch powstańcy Kurdów przeciw sowiecom

Podane przez nas wiadomości o walkach w Kraju Nachiczewańskim, prowadzonych przez przybyłych z Persji Kurdów potwierdziły się w zupełności. Według informacyj „Iżwiestii” Kurdowie zajęli szereg miasteczek granicznych, oraz opanowali powiat Szasurski, Strazy sowieckie są ogromne. Uprawdzone wszystkie konie i bydło, z Persji napłynęła nowo oddziały powstańców kurdyjskich. Miejscowości Chaki, Gasulu i Schachtachy zostały przez najeźdźców kurdyjskich zniszczone.

Z Erywanii Sowietów wysyłają dalsze ekspedy-

cje wojskowe w celu zlikwidowania ruchu Kurdów. Ludność nierosyjska odnosi się do Kurdów przychylnie, co znacznie utrudnia czerwonym oddziałom akcję. Są obawy, że ruch ten przybierze poważniejsze rozmiary. Z tych tedy względów wiadę napadem Kurdów zainicjowała się oficjalna prasa sowiecka.

Wysłane zostały na pogranicze perskie z Erywanii dwie eskadry lotnicze. Akcja kilkudniową interesuje się żywo dowódca frontu turkmeński Lewandowski, który jest w stałym kontakcie z generalissimusem Frunzem.

## Wykrycie tajnego arsenału broni monarchistów w Moskwie

Po ostatnich represjach w Petersburgu, skierowanych przeciwko monarchistom, zwiększona została czułość GPU w Moskwie, gdzie znaleziono w podziemiach składów fabrycznych przy Pokrowskim bulwarze 12, zamurowany skład broni i amunicji. Dochodzenia ustaliły, że karabiny, rewolwery i jeden karabin maszynowy są pochodzenia angielskiego. Niezależnie od broni ukrywaną w podziemiach tych składów z bibula monarchystyczną.

Według komunikatu „Iżwiestii” broń ta była zwieziona przez syna fabrykanta Krestinkowa b. właściciela budynku.

Przedwczesne odzieszenie w prasie o wykryciu arsenału umożliwiło Krestinkowowi ucieczkę do Anglii, gdzie, jak dowodzą zabrane podczas rewizji w mieszkaniu zbiegłego ma znajdować się komitet wykonawczy monarchistów.

W związku z tą aferą przeprowadzono w Moskwie masowe aresztowania. M. in. aresztowany został niejaki Wolkow, na którego ręce przychodziła broń i bibula.

# Wakacje o pakt gwarancyjny

Od lutego do dziś sprawa paktu gwarancyjnego nie była poza stadem wstępnych obrad. Po odpowiedzi Anglii i Francji przyszła kontropropozycja niemiecka, poczem sprawa ugrzęzła w kancelariach dyplomatycznych, skąd od czasu do czasu pojawiała się odgłosy w formie inspirowanych a jest to raczej kombinowanych wiadomości dziennikarskich.

W samej rzeczy sprawa paktu gwarancyjnego przedstawia się dziś tak, że przeszła ona z pierwotnej platformy paktu reńskiego na platformę paktu wschodniego. Kwestia neutralizowania Nadrenji tj. udaremnienia na 25 lat wojny niemiecko-francuskiej nie przedstawia już żadnej trudności, natomiast nierozwiązana jest kwestia objęcia paktem gwarancyjnym także wschodnich granic Niemiec czyli zachodnich granic Polski i Czechosłowacji, gdyż od tej gwarancji Francja robi zawyżony swój udział w dalszych rokowaniach.

Na czem polega różnica zdań co do tego punktu? Trzeba sobie uświadomić, że jednym z kardynalnych punktów dościsła paktu do skutku jest przyznanie Niemiec do Ligi narodów. Przyznanie to polega za sobą poddanie się Niemiec statutom Ligi, a w tym celu 16 września 1919 r. nastąpiła konieczność przemasz przez terytorium członka Ligi w celu przyjszcia z pomocą napadniętemu członkowi Ligi. W praktyce wygląda to tak, że np. w razie napadu Rosji na Polskę miałyby Francja prawo żądać na podstawie artykułu 16 wolnego przemaszu dla swych wojsk przez Niemcy, aby pospieszyć Polsce z pomocą.

Rząd niemiecki w odpowiedzi swel i w ustychny dzień wyrażał gotowość zająć odnośnie do tej kwestii stanowisko negative. Twierdził on, że przez przyznanie do Ligi i poddanie się przepisom artykułu 16 pogorszy się stan obecny, gdyż przez Niemcy, nie będąc członkiem Ligi, nie mają obowiązku dopuścić do przemaszu przez swy terytorium. Dalej Niemcy wskazują, że w razie poddania się ich temu artykułowi zostałyby, w razie konfliktu rosyjsko - polsko - francuskiego, wciągnięci onajmniej biernie w ten konflikt, gdyż Rosja mogłaby słuszenie uważać przemasz Francuzów przez Niemcy za złamanie neutralności niemieckiej.

Stanowisko niemieckie, które da się ująć w ten sposób, że chcą przystąpić do Ligi narodów tylko bez poddania się sankcji artykułu 16, znajduje poparcie ze strony Anglii i — co dziwacznie — ze strony Belgii. O poporzeniu tej niemieckiej przez Anglię ntema co mówili, wiadomo bowiem, że Anglia wogóle wyklucza swój udział w pakcie gwarancyjnym, który rozciągałby się poza granice niemiecko - francusko - belgijskie. Ania w myśli oświadczeń Chamberlaina chce całą swą potęgą gwarantować niekalkulowaną wymiennością trzech sąsiadów, nie chce natomiast słyszeć o angażowaniu się w gwarancjach dla wschodniej i środkowej Europy, która nie przedstawia dla niej interesu politycznego w tej mierze, żeby miała ewentualnie wdać się w wojnę o całość i bezpieczeństwa Polski czy Czechosłowacji.

To stanowisko Anglii jest w Paryżu znane i ono właśnie jest przedmiotem rokowań w formie albo zapowiedzianej na wrześniel konferencji międzynarodowej albo ustychnych układow Brianda w Londynie, które jednak wada ostatnich wiadomości narazie nie przysła do skutku. Sprawa tych układow skomplikowała się w ostatnich dniach wskutek rozbieżności rokowań o uregulowanie głąw francuskiej wrobie Anglii i w tym celu były powódł odroczenia wyjazd Brianda do Londynu. Inaczej ma się sprawa odnośnie do stanowiska Belgii, które wywołało w Paryżu silne niezadowolenie. Rzecz jasna, że Belgia, w zupełności od Anglii zawisła i jej zawiadzająca swa niepodległość w zupełności zadowoliliby się gwarancją swego bezpieczeństwa przez Anglię łącznie z Niemcami, nie mając żadnego interesu w mieszaniu się do sprawy Europy wschodniej, a w tym celu jest jej wiąz.

Odsuniecie się Belgii od rokowania (czy francuskiej spowodowało zupełnie odosobnienie Francji, które musi teraz sama walczyć o zaprzeczenie swego stanowiska odnośnie do interpretacji artykułu 16 statutu Ligi. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Francja nie da się zpechnąć z tej pozycji, gdyż dla niej, dla ważności jej sojuszków koniecznem jest rozciągnięcie gwarancji i wyegzekwowanie jej w razie potrzeby swą pomocą nie raczej, niż wada swych sąsiadów. Wobec tego, iż Polska i Czechosłowacja. Zapartywanie to znajduje potwierdzenie w doniesieniu „N. fr. Presse” z Paryża, że w ministerstwie spraw zagranicznych uńwia, że Francja zdecydowana jest raczej dopuścić do zerwania wogóle rokowań o pakt gwarancyjny a nie dopuścić do zwolnienia Niemiec od obowiązku podporządkowania się artykułowi 16 statutu Ligi. W tym wypadku nie pozostalyby nic

innego, jak wrócić do koncepcji paktu ogólnego, jakim był protokół genewski, który — jak wiadomo — tylko wskutek sprzeciwu Anglii nie został dotychczas ratyfikowany.

Przy sposobności tych rokowań wystąpiła też na plan pierwszy idea jako zakresom w pakcie gwarancyjnym zainteresowania. Wedle informacji z Paryża państwa malej enty: Czechosłowacja, Jugosławia i Rumunia porozumiały się co do wspólnego

## Masowe lokauty w górnośląskim przemyśle żelaznym

Katowice, 4 sierpnia.

Przebieście gospodarce na Górnym Śląsku, a ściślej określając w przemyśle żelaznym, wkracza w zupełnie nową fazę. Kapitałsił zastosował system lokautu w walce z robotnikami. Wczoraj zloakutowano załogi największych hut górnośląskich, zamknęto wrota huty Bismarcka, Falwy, Król. Huciejskiej i Beldony. Jako powód podają kapitaliści próbę przywrócenia 8-godz. dnia pracy w przemyśle żelaznym i metalowym.

Postępowanie kapitalistów jest zupełnie bezprawne. Stan prawny jest bowiem następujący: Z dnia 21 lipca br. upłynął termin mocy obowiązującej rozporządzenia o przedłużeniu czasie pracy. Wobec braku wszelkich dalszych rozporządzeń rządowych, wobec zapewnień rządu, że nie zamierza na Gór. Śląsku przywrócić formu rozporządzenia o przedłużeniu czasie pracy, przemyśle żelazny i metalowy wręca automatycznie do normalnego czasu pracy, do 8-godz. dnia pracy. Wobec powyższego stanu rzeczy, robotnicy tego przemysłu z dnim 3 sierpnia wrócili do 8-godz. dnia pracy. Kapitaliści odpowiedzieli na to masowymi lokautami, zamykając przedsiębiorstwa.

Bezprawnie postąpili więc przemysłowcy, zaś szpinie w prawie są robotnicy.

Wnie za zaostrzenie się sytuacji w przemyśle górnośląskim poeci w największym stopniu rząd, a niekiedy władz śląskie i komisja demobilizacyjna. Rząd, jakżeby władze śląskie zdawały sobie zupełnie sprawę, że należy poczynić takie kroki, by przejście od przedłużonego do normalnego czasu pracy unormować umową pomiędzy pracodawcami i pracownikami. Tymczasem rząd nie poczynił 21 lipca żadnych w tym kierunku kroków, zdając całą sprawę na łaskę wypadku. — Wrzenie, jakie zapanowało na Gór. Śląsku, oraz wszelkie następstwa obecnego groźnego stanu rzeczy wywołał rząd sam swą bezczynnością i nierozważnością.

Dopiero w ostatniej chwili kiedy sytuacja na Gór. Śląsku zaostrzyła się niesłychanie, kiedy stoiny wobec bezpośredniej groźby rozruchów zbrojnych, zloakutowanych robotników, rząd wydał rozporządzenie, że dopiero od 10 sierpnia ma obowiązować 8-godz. czas pracy dla niektórych kategorii, zaś do 10 sierpnia ma obowiązywać obecny przedłużony czas pracy. Ukaz ten porzeczono w wszystkich przedsiębiorstwach. — Obok ukazów rządowych ukazały się ukazy przemysłowców, które groźba lokautu, o ile złożyłyby paradygmyby normalny czas pracy. Postępowanie przemysłowców należy określić jako prowokację najgorszego gatunku, jako chęć spowodowania rozruchów pomiędzy robotnikami. Powód (tj. prowokacji) należy szukać w bezkarności, jaką cieszyły się wszelkie zamachy kapitalistów na prawa robotnicze i życie gospodarcze państwa.

Trzeba jasno wypowiedzieć, że obecny stan rzeczy idzie kapitalistom bardzo na oko. Chca oni wyrzucić jedynym zamachem około 30 tysięcy robotników br brak, a stanowisko ich zmocniła rozporządzenie rządowe, że do 10 sierpnia (a niekiedy i które) katęgroje wracać ma do normalnego czasu pracy) obowiązują przedłużony czas pracy. Zamykając przedsiębiorstwa hutnicze i metalowe, pracodawcy liczą na to, że po otwarciu przedsiębiorstw mogą na najgorszych dla robotnika warunkach znaleźć nowych robotników, rekrutujących się z masy niezorganizowanych i bezrobotnych. W ten sposób chcą złamać resztki oporu i chęć do walki w klasie robotniczej o zniesienie warunków pracy.

Rząd, nieustannie cenił linię przedziałan przemysłowców. Jak dalece rząd idzie na ręce kapitalistom, świadczy to, że min. pracy Sokala, od którego spodziewano się, że stanie w obronie słusznych praw robotników górnośląskich, zapowiedział, że nie przybędzie na G. Śląsk, o ile robotnicy sądzieli nie stosować będą 8-godz. czas pracy. Nieścianne postępowanie min. pracy Sokala, odpowiedzialnego za dzisiejszy stan rzeczy na G.

wystąpienia na najbliższej sesji Rady Ligi narodów w tym duchu, że uważaj sprawdaje pakt gwarancyjny za środek do konsolidacji pokoju europejskiego, lecz odrzucając projekt takiego paktu, któryby nie obejmował w równej mierze granic wszystkich państw. Ten pomysł państw malej enty w ostatniej swej konsekwencji zdążył do zastąpienia szczegółowego paktu gwarancyjnego ogólnym, a taki właśnie jest istnienie w formie nieobowiązującego dotychczas protokołu geneweskiego. Rzecz naturalna, że to wystraszona małej enty pozostanie bez wpływu na rokowania między Paryżem i Londynem - Berlinem.

Śląsku wywołało największe oburzenie w szeregach robotniczych. Pan minister Sokal dowiedzi, że poszedł śladem swego poprzednika Darowskiego. Za skutki obecnego wywołania odpowiedzialny jest p. min. Sokal. O le rząd w ostatniej chwili nie zrozumie powagi sytuacji i nie zmusi kapitalistów do cofnięcia lokautu, dojsz może na G. Śląsku do rozruchów, Rząd dotychczas kosztem robotników „łagodził” kryzys. Tego już dość! Rząd nie wydał żadnego rozporządzenia w sprawie kontroli bilansów i gospodarki handlowej w przedsiębiorstwach górnośląskich, chociaż domagały się tego organizacje zawodowe.

Organizacje zawodowe nie cofną się obecnie ani na krok, domagając się słusznego natychmiastowego wprowadzenia 8-godz. dnia pracy.

### ODEZWA DO ROBOTNIKÓW

Robotnicy i Robotnice!

Znane Wam są uchwały Zespołu pracy Zw. zawodowych i komisji sześciu jak trudną akcję prowadzący w sprawie wprowadzenia 8-godzinnego czasu pracy. Stanowisko nasze podtykowane jest koniecznością chwili, żądaliśmy od miarodawnych czynników rządowych, aby od 21 lipca swem rozporządzeniem wprowadzono 8-godzinny czas pracy, jednak do dnia dzisiejszego nic konkretnego nie mamy.

Chociaż po wszystkich biuach ukazały się ogłoszenia z podpisem ministerstwa pracy i opieki społecznej, oraz komisaria demobilizacyjnego, które zapewniają nas dopiero po 10 sierpnia br. o demobilizacji jednej części robotników na 8 godzin, to do dalszych robotników nie absolutnie ogłoszenie to nie mówi. Dnia 3 sierpnia Zespół pracy Zw. zawodowych i komisja sześciu obradowali nad dalszą taktyką w sprawie 8-godzinnego czasu pracy, gdyż sytuacja obecnie wytworzona jest niezrozumiałą, ale co gorzej wprost prowokacyjną. Ogłoszenie ministerstwa i komisaria demobilizacyjnego mówi o tym, że ogłoszenia poszczególnych dyrektorów są za nietykalne niezgodne z pierwsiem, lecz zdania w nich ujęte świadczą o najgorszej dewalkacji nietykalności klasy robotniczej, ale w dalszym stopniu ubliżają rozporządzeniu władz i skądą warunkom gospodarczym.

Wobec wyżej określonego stanu Zespół pracy i komisja sześciu uchwalili:

1) Komunikat z dnia 31 lipca podpisujemy w dalszym ciągu i wzywamy ogół robotników i robotnic o ścisłe zastosowanie się do niego.

2) Zarządzenie komisaria demobilizacyjnego, by wypłynął swa władzą na dyrekcję lub, aby prowokacje ogłoszenia zostały zdjęte.

3) Wejść w kontakt z ministerstwem pracy i opieki społecznej w celu jak najszybszego zlikwidowania obecnej sytuacji, przez natychmiastowe wprowadzenie 8-godzinnego czasu pracy.

W pełnej nadziei, że ministerstwo pracy i opieki społecznej przychylnie nasze uzasadnione żądania zalaży, proszą o tej przykrej sytuacji i jako porażone zostały państwem i klasą robotniczą jesteśmy w stanie uniknąć.

Zwracamy się do ogółu robotników i robotnic, aby zachowano spokój, o dalszej akcji, jeżeli żądanie konieczności powiadomimy następnym komunikatem.

Zespół Pracy Zw. Zaw. i Komisja Sześciu.

## Sprawy partyjne

II KONGRES TUR

W dnach 11 i 12 listopada odbędzie się w Krakowie II kongres Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

## Czas odnowić przedpłatę na sierpień





# Międzynarodowa Olimpiada robotnicza

W ostatnich dniach lipca odbyła się — jak czytelnikom naszymi wiadomo — konferencja towarzysząca sportowcom z krótkich naszych notatek sportowych wiadomo — pierwsza międzynarodowa socjalistyczna Olimpiada Sportowa we Frankfurcie nad Menem w Niemczech.

Zabiegi redakcji „Naprzodu”, celem wysłania swego specjalnego sprawozdawcy sportowego, o r. RKS „Legia” w Krakowie, dla wysłania choćby jednego delegata na to potężną międzynarodową imprezę robotniczą, spełżyła na niczym, albowiem ministerstwo odpowiedziało tak Redakcji jak i RKS „Legii” pismożno wulgownie.

To też nie mając oryginalnych sprawozdań, musimy ograniczyć do przedstawiania organizacji, przebiegu, oraz wyników znaczenia tej imponującej proletariackiej imprezy sportowej na podstawie dostępne nam prasy robotniczej.

Olimpiada frankfurcka — to pierwszy tego rodzaju czyn sportowy Socjalistycznej Międzynarodówki Sportowej na tak wielką zakrojony mlarce, czyni potężny, imponujący, zdumiewający. Serce każdego człowieka nie tylko robotniczego, ale i każdego zwykłego i rządowego się musi na samą tę wiadomość, że tysiące, dziesiątki tysięcy proletariacko-sportowców porzuciły swe codzienne warsztaty pracy-niewoli i zjechały się z całej niemal Europy, z różnych państw i narodów na wspólną uroczystość sportową, że niezliczone to szare proletariackie masy dalek piękny wyraz swej sprawności fizycznej, że w tak bogato zróżnicowanym klasowym zuchu robotniczym zaczyna się coraz bardziej rozwijać nowe jego odgałęzienie — sport nie tylko jako środek do uszczelnienia i rozwoju, ale i jako bardzo koniecznego klasie robotniczej, nie i jako warunek ubożewania go w walce klasowej, że wreszcie w ten sposób powstały nowe więzy, które sprężają, nie jak na dotychczasowych, zjadających ich ko przywódców, ale sam miąższ samych różnorodnych mas robotczych, że w ten sposób coraz silniej pogłębia się i uznaczna istotnie solidarność proletariacka.

Olimpiada frankfurcka, która zgromadziła około stu tysięcy robotników, t. j. około proletariackich sportowców i gimnastyków, a widzów około trzysta tysięcy, a to z różnych narodów, była nie tylko wyspą, znakomicie zorganizowaną uroczystością sportową i już z tego powodu mającą głębokie znaczenie dla rozwoju życia proletariackiego.

Była cudem więcej!

W czasie, gdy w przeladowanej elektrycznością atmosferze Europy raz po raz przemykają błyskawice jako zapowiedzi burzy, gdy na bliższym i dalszym horyzoncie ludzkości rozbezmierzają fanfary wojenne i nowa krew się leje, a robotnicza międzynarodowa uroczystość sportowa we Frankfurcie, gromadząca proletariacki tyłu różnych narodów i jedyńcza z natury rzeczy przekracza swe ramy czysto sportowe, a staje się czynnikiem o poważnym znaczeniu politycznym dla klasy robotniczej, wyrazem rzeczywistej jej solidarności i braterstwa w znaczeniu międzynarodowym i tem narawa otucha i budzi nadzieje wśród najszerzego sfer proletariackich, że idea walki robotniczej, idea braterstwa międzynarodowego, idea socjalizmu — odnosiła ten rychły tryumf!

Organizacja Olimpiady była wzorowa. Osobne pociągi olimpijskie udekorowane zielenią, plakatami i sztandarami, zwodziły ciągle nadpływające masy robotników-sportowców i gimnastyków oraz masy widzów do Frankfurta, a władze niemieckie ułatwiły im przejazd, przynajmniej uczestnikom znaczne zniżki kolejowe.

Już na dworcu we Frankfurcie pięknie i odświeżone, odzobionym, na którym widnieją potężne napisy „witajcie!”, wita przybytych orkiestra pieśnią „Międzynarodówka”, a setki i tysiące robotników na dworcu witała te beśmienne narzeczające masy sportowców-robotników i rzeczo-robotników proletariacko podzwoniwaniem sportowym.

Frankfurt sam przez się jedno z najpiękniejszych i architektonicznie najbardziej interesujących miast niemieckich, uroczyste udekorowany republikańskimi i czerwonymi sztandarami i niezliczoną mocą malych, papierowych, barwnych chorągwiok. Szczególnie barwnie wyglądała i odświeżony tchną nastrojem — dzielnicę podmiejską, ulicę dzielnicy robotniczej Frankfurta nad Odrą. Frankfort i okolice nad Frankfurtem w pobliżu potężnego Stadionu — dąsy tryskającym zdrowiem i intensywnym rytmem życia proletariackiego, które, aczkolwiek z różnych części się składa, z różnych — dalekich stron przybyło, stanowi jedną spójną całość, przepojoną jedną niezłomną wolą — wyzwolenia i komunistyczno-politycznego, społecznego, duchownego i

fizycznego, jako kardynalne i tamtych warunków.

Otwarcie Olimpiady odbyło się w piątek 24 lipca popołudniu uroczystością, urządzoną na Stadionie o jakich 7 kilometrów oddalonym od miasta, wybudowanym na modły dawnych aren rzymskich amfiteatrów się wznoszących.

Stadion przepelniony dziesiątkami tysięcy widzów, objrzymi boksami stadionu roi się od tysięcy barwnie kolorysty sportowców odzianych proletariacki i proletariackich. Wśród dźwięków potężnej pieśni robotniczej „Międzynarodówka” rozpoczął się pochód tych ogromnych mas sportowców, z ogromnymi czerwonymi sztandarami, poczem w obliczu tych niezliczonych rzesz sportowców proletariackich i widzów robotniczych wygłosił uroczyste inauguracyjne przemówienia przewodniczący luercenkiej robotniczej Międzynarodówki sportowej Francuz Brixoux, sekretarz tejże Belg Daville i techniczny kierownik samej Olimpiady Niemiec Benedit.

Przemówienia te dające wyraz głębokiemu znaczeniu rozwoju fizycznego szczególnie dla mas proletariackich i międzynarodowej solidarności robotniczej te objrzymi tłumy proletariacki Francuzów, Anglików, Czechów, Niemców, Belgów, Polaków, Żydów i t. d. przyjeły z entuzjazmem i okrzykami na cześć solidarności klasowej robotniczej. — Poczem nastąpił znow przy dźwiękach „Międzynarodówki” wymarsz tych różnorodnych rzesz proletariackich sportowców, witalnych owacyjnie. Szczególnie żywcie i gorąco witało delegację z Francji, Anglii, Belgii i Polski.

W nocny północą całe piękne iluminowane miasto w morzu światła, a wielkie pochody manifestacyjnie przeczeliąg pod czerwonymi sztandarami tego gwarmeni ulicami.

## UWAGI

### Hilton Young o p. Grabskim

Znany rzeczoznawca finansowy angielski sir Hilton Young, który w r. 1923 powołany został przez ministra skarbu Kucharskiego na rzeczoznawcę finansowego do Polski, zaś p. Grabski po objęciu takiegoż się z nim, był przeciwnikiem rabinowej sanacji naszej waluty, jak ją zamierzał przeprowadzić p. Grabski. Sir Young w memorium, napisanym na temat naszego walutowego, posiadał dwa naczelne zdania jako warunków sanacji: 1) zrównoważenie budżetu, 2) ograniczenie budżetu do wysokości 700 milionów złotych.

Ki wiadomo, p. Grabski wbrew tym radom przeprowadził sanację przed zrównoważeniem budżetu, który obecnie wynosi trzy razy tyle, ile dorozwał p. Young. Ten też nie żałuje słów krytyki, a między innymi w rogowanem przez siebie piśmie „The financial News” pisze:

„Gdy Grabski zaprowadził nową walutę przed zrównoważeniem budżetu, był on w położeniu człowieka, który wyskakuje z pedącego pociągu. Musiał zatem przez pewien czas biegać za pociągiem jak za żółcią, zatrzymując się równowagę. Aby osiągnąć silną pozycję finansową, koniecznym jest ostrejsze ograniczenie wszystkich wydatków państwowych.”

Z powyższych słów widać, że mimo sukcesów, jakie p. Grabski w dziedzinie walutowej osiągnął, p. Young nie zmienił swego zdania. Nie można mu nie przyznać racji co do tego, że Polska w stosunku do swej siły finansowej zbyt wiele wydała.

— o —

### Nagła śmierć w powiecie nielotrancji religijny

Prasa endecka, która, jak wiadomo, nieraz w swoich wywodach odśmiała swój kompletny rozbrat z chrześcijaństwem — tem gorliwiej popuści się obrona stanu posiadania kościoła katolickiego, gdyż zalety jej na poparcie katolickiego kleru. Toteż „Gazeta Warszawska” z przekąsem pisze np.:

„W Jastkowicach koło Rozwadowa Hudsony otworzył filię swej imprezy, zwanej „Narodowym kościołem”. Ponieważ jednak przepisy prawne nie zezwalały na publiczne wykonywanie praktyk religijnych i agiacie — policja opieczętowała drzwi „świątyni”. Strykowski proboszcz nowej parafii, tak się temu przejął, że umarł nagle na udar serca.”

Zamiast tego komentarza, który podobnie naczelny organ endecki, czy nie bardziej prostem i ludzkiem byłoby zaplanie, dlaczego rząd zwleka z zatwierdzeniem gminy wyznaniowej, której wleżenie w żaden sposób nie mogą być zakwalifikowane, jako antypaństwowe, a tylko ten względ mógłby uprawniać rząd do odmowy?.. Dlaczego bez żadnej racji ma jakaś grupa ludzi czuć się

Polsce pokrzywdzona, upośledzona, czy przesładowana?

Może ich chociaż korzystać z spokojnego bytu w Ameryce, chociaż powstał był tam po hasłem obrony polskich parafian przeciwko amerykańkizacji, która wnosili se sobą biskupi irlandzcy, a w Polsce — mimo odświętnych frazesów tolerancji — piosętkule im się domy modliły, bo... są one nielotrancji.

A nielotrancji, że się tego wyznania nie chce zalegalizować, ale nie, żeby się interesowali o legalizację, do której uzyskania mają wszelkie warunki nie starali. Gra w „ślepa babkę” nigdy, sądzimy, nie przystoi państwu; ani potrzebem jest rozgryzanie ludzi, którzy mu nic nie zawinił.

Jeżeli istotnie ów proboszcz Strykowski zmarł ze zgrozytu na udar serca — to ta zębna śmierć obywatela polskiego nie przynosi doprawdy republikańskiej demokracji zaszczytu. Trzeba zrozumieć narzecze, że minal ten czas, kiedy państwo mogło przypisywać sobie prawo decydowania i o tem, w co i jak kto ma wierzyć... Minal z chwila, gdy w ustroju demokratycznym nienia poddanych, lecz są obywatele.

## Ryszard Wasserberger

Z Zakopanego nadeszła smutna wiadomość: zginął na wycieczce w Tatrach watek niezwykłego talentu i wrodzonego towarzyskiego, którego przedwczesny zgon w głębokim blasku pogrzebu zrodził klasę naszej parafii. Tow. Ryszard Wasserberger był młodzieńcem, rękującym najpiękniejsze nadzieje. Od najwcześniejszych lat okazywał nie przeciętne zdolności. Z domu rodzicielskiego wyniósł tradycje socjalistyczne. Jeszcze w gimnazjum urobił sobie marksistyczny światopogląd. Na uniwersytecie przyszedł z zamiłowaniem do nauki i z entuzjazmem do socjalizmu. Studiował na uniwersytecie krakowskim matematykę, do której obywateli talent niezwykły.

Obdarzony nadzwyczajną inteligencją, zdążył zdobyć sobie rozległe wykształcenie i nie ustawał w wybitnych studiach w dziedzinie matematyki i socjalizmu naukowego. Przytem idealista szlachetny, o sercu złotym, o pięknym charakterze, dobry, miły, uczynny, zjednał sobie szczerze sympatię u kolegów i odgrywał wybitną rolę w „Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej”. Rozpoznął również działalność w ramach PPS, w której widział i uważał za jego matkę. Tow. Ryszard Wasserbergerowa, Ryszard Wasserberger pracował w partii zwłaszcza w dziedzinie pracy odświatlowej; wygłaszał odczyty w stowarzyszeniach robotniczych, jeździł z ramienia partii na zgromadzenia jako referent. W partii był powszechnie lubiany. Ukończył właśnie czwarty rok studiów matematycznych na wydziale filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego; w kolach matematyków w szerszym wdziewi w nim przyszłą chlubę nauki polskiej, w kolach partyjnych cieszono się, że będzie z niego wybitny działacz i myśliciel socjalistyczny. Wtem nagle na wakacjach niespodziewany wypadek w górach tragicznie przeczał pasmo jego życia. Zginął w kwiecie wieku, przeżywszy lat 21.

Zgon jego niespodziany był ciężkim ciosem dla jego matki, dla której był niezwykle dobrym synem i przez którą był bezgranicznie kochany. Trudno znaleźć słowa, któreby wyraziły jej całe nasze głębokie, serdeczne współczucie. Krótką, czterdzielnią zaledwie działalnością w partii zapisał się chwila w pamięci towarzyszywoż krakowskich, wstrząsnął i zaszczytnego jego tragicznym zgonem.

### TRAGICZNY WYPADK W TATRACH TRZY OFIARY

Z Zakopanego telefonem nad: Z czeskiej strony Tatr dano znać, że na przełęczu lodowej stanożnieszego trupy turystów, którzy padli ofarą niezłownego wypadku podczas wycieczki. Byli to: prokurator Najwyższego Sądu Kazimierz Kaszanka z synem Wacławem Ryszard Wasserberger, aktor z Krakowa, Padli ofiarami katastrofy atmosferycznej. Natrafili na wyrwana silnym wiatrem próżnię powietrzną, dostali krwotoku i umarli z uduszenia. Pogotowie ratunkowe wyruszyło z Zakopanego po ich ciała i przewiozło je do Zakopanego.

Zwłoki Wasserbergera (którego matka, telefonicznie wiadomościom o śmierci syna, natychmiast pojechała samochodem z Krakowa do Zakopanego) zosłała w sobotę przewieziono do Krakowa, gdzie obędzie się pogrzeb w niedziele.



Na raty **MEBLE** skromne i wykwintne  
 krajowa i zagraniczna  
 biurowa i głgta  
 Magazyn mój znajduje  
 się tylko przy ulicy **WARSZAWSKA 3** Na raty

Telefon 4096 **BEER HONIGWACHS** rok zał. 1893

## Przełąd gospodarczy

### Wzrost drożyny w Warszawie

Warszawa, 6 sierpnia. (PAT). Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 5 sierpnia ustaliła, że koszty utrzymania w mieście Warszawie w lipcu w porównaniu z miesiącem czerwcem wzrosła o 204 proc.

### Częściowe cofnięcie kredytów celnych

Z Warszawy donoszą nam: Na mocy rozporządzenia ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i dóbr państwowych, dyrekcje cel otrzymały upoważnienie kredytowania należności celnych od wszelkich towarów, które służą do celów produkcji (surowce, półfabrykaty).

Otoczenie — wobec konieczności poprawienia bilansu handlowego — dyrekcje cel otrzymały polecenie udzielenia kredytów celnych tylko w wypadkach wyjątkowych i tylko zakładom wytwórczym i zakładom użyteczności publicznej, sporządzającym niezbedne surowce, półfabrykaty i środki produkcji.

## Wiadomości polityczne

### WYJAZD P. SKRZYŃSKIEGO Z AMERYKI

Minister spraw zagranicznych Skrzyński wyjechał 5 bm. z Ameryki na statku „Berengaria”. — Pobyt ministra w Ameryce trwał trzy tygodnie. W tym czasie zwiedził on 9 stanów, wygłosił 19 przemówień, udzielił 18 wywiadów, które ukazały się w 320 piśmie. Dwa razy przemawiał do ludności, przemierzając głos sięgający do rzeki Missisipi pokręcając przestrzeń obejmującą 800 tys. mil. kwadratów a zamieszkałą przez 70 milionów mieszkańców.

### ORYGINALNY WYBÓR PATRZARCHY W MOSKWIE

Sowietaom nie można odmówić oryginalnych pomysłów. Oto z Moskwy donoszą, iż na dzień 1 października ma być zwołany do Moskwy sobór, celem wybrania następcy po zmarłym patriarche prawosławnym Tichonie. Do uczestniczenia w soborze zaproszeni zostali i rządownicy (starożytny), baptyści i ci, którzy w pierwszym przypadku — zwolennicy sekty, która przed paruset laty zerwała była z oficjalnym prawosławiem, nie godząc się na różne zmiany, wprowadzone wówczas do cerkwi prawosławnej; w drugim — przedstawiciele wyznania, które z prawosławiem nie ma nic wspólnego, a wprowadzone zostało do Rosji przez pewne odłamy kolonistów niemieckich. Co za rolę ci inowiercy mogą odegrać przy wyborze głowy obcego im kościoła?

### ROKOWANIA O DŁUGI FRANCUSKIE W ANGLIJI I W AMERYCE

Według „Petit Parisien” Cailhax przedłożył na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów tekst odpowiedzi na notę angielską w sprawie długów, po czym delegacja francuska odjechała do Londynu, celem podjęcia dyskusji. Z drugiej strony prawdopodobnie w pierwszej połowie września, bez względu na stan rokowań z Anglią uda się do Waszyngtonu misja francuska dla uregulowania sprawy długów francuskiego w Stanach Zjednoczonych. Cailhax nosi się z zamiarem udania się osobie do Waszyngtonu, lecz dopiero wtedy, gdy prace konferencji posuną się znacznie naprzód.

### INSTRUKCJA DLA OKUPACJI NIEMIECKIEJ

Konferencja ambasadorów postanowiła powierzyć specjalnemu międzynarodowemu komitetowi wskowskiemu opracowanie instrukcji dla wojskowych władz okupacyjnych w Niemczech, w sprawie ewakuacji Dusseldorfu, Duisburga i Ruhr-ostru.

### ZWROT W AFERZE BARMATÓW

W słynnej aferze Barmatów zaszły nowy zwrot. Wyszło na jaw skandal, niebawmy dotychczas w dziełach sądownictwa niemieckiego. Okazało się, że w Berlinie istniało specjalne tajne biuro celem zbierania materiałów w tej sprawie i inspirowania prasy. Biuro to było utrzymywane przez niemieckich wielkich przemysłowców i posłów prawicowych. Chodziło im głównie o skomprominowanie partji republikańskiej przed wyborami na prezydenta. Istnienie biura zostało dopiero teraz odkryte przez policję kryminalną. Aresztowano trzech urzędników sądowych, których nazwane materiały bardzo obciążają. Ustalono również, że prokuratorzy, którzy prowadzili sprawę Barmata, byli w ścisłej łączności z owym tajnym biurem i oddawali mu do dyspozycji cały materiał śledczy, nawet najtajniejsze akta.

## KRONIKA

Kraków, 7 sierpnia.

### † Marja Rollowa

W dniu 5 bm. o godzinie 10 wieczorem zmarła, przeżywszy 48 lat, Marja z Wojnowskich Rollowa, małżonka wiceprezydenta m. Krakowa. Zgon sp. Rollowej odbył się nader bolesnym celem nie tylko wśród najbliższej rodziny, ale i w szerokiej kolości naszego miasta, które w sp. Zmarłej cenily niesposolity zalety dobrej Polki, wzorowej żony i matki. Sp. Rollowa utrodziła się w Głuchozu w ziemi Piefcowskiej, gdzie jej opiekę był długoletnim pełnomocnikiem ordnacji Piefcowskiej. Osierociła oprócz męża, dwie dzieci: syna Jana, słuchacza III kursu akademii górniczej, i córkę p. Sobolewską.

Wczoraj w południe złożyli p. wicepr. Rollomu osobiste kondoleńce komisarz rządu Ostrowski z wicepr. dr. Wielgusiem. Na ręce wicepr. Rollęgo przychodziły masy depesz kondoleńcnych ze wszystkich stron naszego miasta.

Sp. Marja Rollowa zmarła tego wieczora, 6 biedy w mieście obchodzono wigilij 11-let rocznicy wyruszenia o świecie kadrowej strzeleczki do Kielc. Z tą doba rozpoczynającej się wojny światowej, ściśle mówiąc, z dziejami Legionów polskich, związana była cięta, obywatelska praca Zmarłej.

Należąc w Lidze kobiet do sekcji szpitalnej, posolane do otaczania opieką rannych legionistów, oddanych do szpitali krakowskich, gorliwie pracowała w tym dziale. A gorliwość, owa wypływała netyko z poczucia obowiązku — nalożonego chwila osobliwa, ale i z jej przyrodzonej dobroci. Te dobro, budząca zaufanie, oraz nieodłączna od niej opność — tak miłe widziane przez chorych, zwłaszcza wtraconych w szczyty z konieczności nawet regulamin szpitalny — wnosila ze sobą na sale szpitalne, co Jej współprac w sekcji czyniło podwójnie cenna.

Ten powab dobroci zreszta rozczulała sp. Marja Rollowa netyko w pracy obywatelskiej, o której tu wspomniamy, lecz towarzyszył on Jej i w zwykłych kolościach życia, co jednemu Jej szczeremu przyznah był życzliwiec osób, które miały sposobność poznać Ją i ocenić.

Redakcja nasza zaleca wyraz szczerzego współczucia dotkniętej boleśnią stratą Rodzinie Zmarłej.

— 0 — 0 —

### Niebezpieczeństwo powodzi w Krakowie minię

Ongedaj o godz. 10 w nocy wody na Wiśle pod Krakowem osiągnęły punkt kulminacyjny stan 463 m. ponad normalny, poczem zaczęła opadać. Przez cały wczorajszy dzień poziom wody na Wiśle systematycznie się obniżał.

Według wiadomości z powroci Wisła w górnym biegu i jej dopływy zbliżają się do stanu normalnego.

— 0 — 0 —

### Wykłady o Polsce w Szwajcarii

Prof. Roman Dybowski z Krakowa wygłosił w Genewie w instytucie angielskim pierwszy z trzech zaplanowanych wykładów o Polsce, z cyklu odczytów zorganizowanych pod egidą międzynarodowej federacji uniwersyteckiej przez prof. Zimmermana. Prelegent, przedstawiający położenie Polski w chwili jej odbudowy pod względem dzielnicowym i narodowościowym, zobrazował stan sprawy mniejszościowej, poruszając jednocześnie szereg związanych z nią aktualnych zagadnień politycznych. Liczne audytorjum, złożone przeważnie z młodzieży angielskiej, przyjęło wykład głośnym oklaskami. Z ramienia delegacji polskiej przy Lidze narodów oborn był sekretarzem delegacji Gwiazdowski i Morstin.

— 0 — 0 —

### WIADOMOŚCI OSOBISTE

Dec. dr. Tomasz Janekowski, b. minister zdrowia publicznego, naczelny lekarz miejski w Krakowie wyszłszy z dnem 9 kwietnia br. przepiętą statem emerytalnym lata służby i nabył uprawnienie do przejścia w stan spoczynku. Na to podstawie wniosk w dniu 4 sierpnia podanie do prezydium miasta o przeniesienie go w stan spoczynku z dnem 7 bm.

Prokurator apelacyjny dr. Tokarz rozpoczął w dniu 5 bm. jedynonieczny urlop wypoczynkowy. Kierownictwo prokuratury apelacyjnej objął podprokurator dr. Kalczyński.

Dotychczas owego warownego w Krakowie pułk sztabu gen. p. Augustyn rozpoczął urlop wypoczynkowy. Wobec tego, że jego zastępca podpułk. Schlegel odbywa wyższy kurs oficerski, przeztó dowódcą OW na czas urlopu pułk. Augustyna zamianowany został szef laboratorjów pułk. Jan Kosztrzewski.

### WYCIEŻKA SOKOŁÓW POLSKICH Z AMERYKI W KRAKOWIE

Z okazji zapowiedzianego przyjazdu do Krakowa wycieczki sokołów polskich z Ameryki, na budynkach miejskich, rządowych i prywatnych polowały się chorągwie o barwach państwa miasta. Przyjazd gości amerykańskich nastąpił o godz. 743 wieczorem. Na dworcu zbrali się reprezentanci: wiceprezenta dr. Wawrusza z naczelniaki Wydziałów województwa, komisarz rządu dia m. Krakowa p. Ostrowski z prezydium miasta, reprezentanci wolności, przedstawiciele instytucji kulturalnych i oświatowych oraz liczna publiczność. Na peronie stanęła kompania honorowa Sokola krakowskiego oraz orkiestra pracownikow kolej. Z chwila wjazdu podlugi odezwały się syreny kolejowe, a orkiestra odegrała hymn państwowy. Gości powitał im. miasta wiceprez. m. Wielgus. Odpowiadając prezes Związku Sokolow w Ameryce dr. Starzyński, poczem w otoczeniu Sokola krakowskiego udali się goście pod pomnik grunwaldki, gdzie przemówił reprezentant TSL p. Gruszecki. Z pod pomnika udali się goście do przygotowanych kwater na wypoczynki. Dzisiaj goście zwiędzą miasto, zbiorą na Wawelu o godz. 9 rano. Po obiedzie od godz. 4 do 8 odbędą się bez względu na pogodę — ćwiczenia Sokole na boisku Wisły.

### WYCIEŻKA DZIECI EMIGRANTÓW POLSKICH Z FRANCJI

Dnia 5 bm. pogodo, odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Rollęgo posiedzenie ścisłego Komitetu przyjęcia dzieci emigrantow polskich z Francji. Starszy, radca magistratu Dusza złożył sprawozdanie, w którym między innymi zaznaczył ofiarnosc przemysłowców i kupców krakowskich, którzy zobowiązali się dostarczyć bądź to pieczywa, mięsa itp. bądź też złożyć i pewne kwoty na kosztą przyjęcia. Odpowiadając dziećci pod Krakowem zajmie się prof. Gruszecki z kilku zezwoleniami, do muzeum, zamku na Wawelu itd. Dzieci, wędrujące w kierunku hoflandy. Dzieci przybędą do Krakowa dnia 14 bm. wieczorem. Program pobytu wycieczki jest następujący: Dzień pierwszy 15 bm.: Przedpołudniem zwiedzenie Zamku, Wawelu i Arrasów.

Popołudniu zwiedzenie Kopca Kościuski, Parku Juwenia, tamże zabawę i podwieczorek.

Dzień drugi 16 bm.: Przed południem zwiedzenie Muzeum Narodowego, po południu zwiedzenie kościoła św. Anny, następnie podwieczorek i o godzinie 8 w ruchu rekreacyjnej przedstawienie 2 aktów z „Kościuszką pod Racławicami”.

Trzeci dzień 17 bm.: Przed południem zwiedzenie miasta, o godz. 12 objad, o 1.30 objad do Wieliczki, zaś po powrocie odpocznęci i przygotowanie do objadu do Zakopanego.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj przed południem zawarto porozumienie ratunkowe do Debnik gdzie Wojciech Rzeszek, ofiary oszczędności, zamieszkały w Ryńku dzibnikiem 1, 9, podzielnicy 12 w zamiarze samobójczym żyły u tawej reki. Pogotowie, po udzieleniu pierwszej pomocy, odwoziło go w stanie poważnym do szpitala św. Łazarza. Przywzycy rozpaczelego kroku rozstrój nerwowy.

## Marsz szlakiem kadrówki

Wczoraj wczesnym świtem punktualnie o godzinie 10.00 przed południem w drodze do wiołocię Olandrów-współzawodnicze oddziały strzeleckie, które mają odbyć tradycyjny marsz historycznym szlakiem Kadrówki. Przeglądu oddziałów strzeleckich dokonał zastępca dowódcy OK, gen. Tinz w otoczeniu sztabu. Zarząd główny Związku Strzeleckiego reprezentował ob. Czaki z Warszawy, a zarząd okręgowy z Krakowa dr. T. Dybowski. Wojskowiec reprezentowali pułk. Frank, zast. dow. 6 dywizji, dow. OW, pułk. Augustyn, zast. wyszkolenia pułk. Gabryś, mjr. Szkolnikowski, członek Zarządu Głównego „Sokolni” i mjr. Kornilowicz z Warszawy, oraz główny komendant „Związków Strzeleckich” mjr. Kieszowski, w towarzystwie oficerów strzeleckich. Miastem przeydym miasta przemówił do zgromadzonych wicepr. Wielgus. Po przemówieniu wicepr. Wielgusa odbyło się kolejne wyruszenie poszczególńych drużyn pod kontrolą mjr. Szkolnikowskiego, jako startera. Ze śpiewem na usłach tuszyl w drodze młodzi zawodnicy, swemi oddziałami reprezentujący szereg miast Rzeczypospolitej, jak: War-

szawę, Kraków, Łódź, Sanok, Bochnie, Żywiec i inne. Obok zwycięskiej z roku ubiegłego drużyny z Przemysła, do wiodzącego marszu stanęły obecnie dwie górnośląskie drużyny z Katowic. Krakowskie „Kolo cydystów i motorzystów” dostarczyło 10 ludzi do kontroli marszu. — Wraz z drużynami udaje się do Kleo przedstawicielstwo zarządów warszawskiego i krakowskiego, oraz komendy Związków Strzeleckich w osobach majora Kieszowskiego, pp. Czakięgo i dr. T. Dybowski, a jako intendent p. Murzynowski. Mimo wczesnej pory wymarszu zmoradziło się na błoniach spacer publiczności chcącej swą obecnością uczcić pamięć tamtych z przed jedenastu laty...

Wczorczem o godzinie 8 w lokalu Związku Legionistów na ul. Florjański 53 odbyło się zebranie wszystkich legionistów oddziału Krakowskiego. Po zebraniu wzięli legionści i goście udział w kolejańskiej wieczornicy urządzonej przez oddział krakowski.

CRACOVIA—VIENNA 3:2 (1:1). Drużka z rzędu zwycięstwa Cracovii nad doskonałą drużyną wiedeńską świadczy o jej znakomitej formie przypominającej najlepsze okresy bilocrobowych. — Vienna pod względem tryonu, technicznego wyszkolenia i kombinacji królowała na tych zawodach jako jedna z najmniejszych drużyn, bawiarzy w Krakowie. Oczekiwania publiczności o baczniejszą grę Uridla na ogół rozczarowały. Nie jest to już ostawiony „tank”, zdający się przebić mur przeciwników, choć miejscami ślady po dawnym Uridlu występują. Środkowa trójka ataku gości celowała w pięknych pogciagnięciach dobrze wspomaganych środkowym pomocnikiem Hofmannem. Reiner między innymi obrońca Wiednia zamienił swoją bramkę na bramkę przeciwnika i ostrym strzałem pomógł Cracovii zdobyć drugi punkt. —

W całości Wiedeńczyk zaspokoił smakowsy fot balowych i zaimponował taktownemu i fair zachowaniem się na boisku. Cracovia zadowolona swą grą zwolewników. Nie było u niej widać właściwie poza 2 graczami stałego punktu, tylko Zastawniak II a w szczególności Ptak nieodstrajal się do harmonijnej gry. Świętym i jedynym dyrygentem ataku był Kaluza, któremu nadspodziewanie umiejętnie sekundowali Ciszewski, wybijający się swą wspaniałą grą na pierwszy plan. — Sztyrdyłów, przewidywaliśmy Kubinski, wywołujący się swego rodzaju bez zarzutu. Pomoc pracowała ambitnie. Bardzo dobrym był Gintel, choć bez potrzeby „wówał” do paury i zbytju przejmował się niedyspozycją Zastawniaka sen. — Szumnie bronił brawurowo swej bramki. Przebieg gry obfitywał w nader interesujące epizody. Pierwsze 20 minut należa do gości, którzy w 7 m. użyskali z efektownego przeboju Uridla pierwszą bramkę. Cracovia zrywa się do ataku zakónczonego bramką strzeloną przez Ciszewskiego przy pomocy bramkarza Wiedeńczyków. Po paunie gra staje się owarczą i przy lekkiej przewadze gości, którzy w tym czasie zdołali zdobyć 20 przyzwego licznika. Wnet pada wyróżniująca bramka strzelona przez obrońcę gości a potem trzecią dla Cracovii zdobywa Ciszewski z pięknej centry Kubńskiego. Z powodu zapadającej ciemności skrótł sedzia p. Seidner grę o 20 min., zaspedzając sobie dalszej krytyki czasami błędnych rozstrzygnięć. M. Ster.

— 0 0 0

## Z Polski

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI wrócił z Druskiennik w piątek 7 p.m. o godzinie 6.45 do Warszawy. Na dworcu wileńskim marszałek oczekiwał zarząd głównego Związku Legionistów i komitet żądaj Legionistów.

ZMIANA LÓTOW WARSZAWA—LWÓW. Z dnem 6 m. zmieniony został rozkład polskiej linii lotniczej „Aerolo” na linii Warszawa—Lwów i z powrotem jak poniżej: odlot z Warszawy o godzinie 9 rano, przylot do Lwowa o godz. 12 w poł., odlot z Lwowa o godz. 15, przylot do Warszawy o godzinie 18.

ZWYCZIOSTWO WYBORCZE PPS. W niedziele odbyły się ponowne wybory do Rady miejskiej w Łapach. Poprzednie wybory z 5 kwietnia, które przyniosły liście PPS 12 mandatów, zostały unieważnione. Przy niedzielnych wyborach lista PPS zdobyła 96 głosów i 12 mandatów, podczas gdy wszystkie inne listy otrzymały razem także 12 mandatów.

PRZYJAZD DZIECI POLSKICH Z FRANCJI — We środę, dn. 10.40 wczorczem przyjechało do Warszawy 107 dzieci z Francji. Goście są dziećmi emigrantów westfalskich, przeniesionych do Francji i hawią w Polsce poraz pierwszy. Są to sami chłopcy w wieku od 8—14 lat. Młodociani goście, gdy pociąg stanął na stacji, zainfornowali hymn „Jeszcze Polska nie zginieła”. Przyjeźmi dzieci zajął się specjalny komitet z dyrektorem Szwajcercem na czele. Po kolacji w polsko-amerykańskim komitecie pomocy dzieciom, dzieci rozmieszczono w szkołach podopiecznych Dzieci zabawy w Polsce przez 10 dni. Z Warszawy wyjechał na Śląsk, potem do Zakopane i nad Bałtyk, skąd powrócą do Biskupia.

NASTĘPCA FISCALIA MATULEWICZA ma zostać biskup sufragan Mchalczywiec, albo były metropolita Rop. Równocześnie donoszą, że biskupstwa wileńskie i krakowskie mają być podniesione do godności archybiskupstw.

ARRESTOWANIE FALSZERZY. Wczoraj wyryła policja warszawska szkale falszeryjce napierw wartościściowych. Ostatnio „pracowała” szkalka złożon z paru osób nad falszowaniem akcji banku dla handlu i przemysłu. Arrestowano dwóch członków bandy: Ostermana i Łagowskiego,

## Katastrofa samolotowa w Krakowie

Samolot pasażerski w czasie

Polska Linja Lotnicza komunikuje: Wczoraj o godzinie 10.30 przed południem, na lotnisku Rakowickim samolot polskiej linii lotniczej odbywający lot próbny wpał do niewiadomych przyczyn w Borkówkę (między dworcem a Rakowickim) i rozbił się, nie wyrzucając nikogo z pokładu. Po wypadku zabrano stery samolotu i znaleziono je w porządku.

Sledstwo nad przyczyną nieszczęśliwego wy-

padku w toku.

Z pod gruzów zniszczonego samolotu wydobyto części rannych pilota Brzezińskiego i mechanika Marjuszka. Ofiary katastrofy przewieziono w ciężkim stanie do szpitala garnizonowego.

Miejsce katastrofy oczyszcza warka wojskowa aż do czasu przybycia komisji śledczej.

## Botwin rozstrzelany

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 6 sierpnia. Dzis o 10.15 przed południem zapadł wyrok w rozprawie doraznej przeciw Botwinowi. Wyrok skazał go na karę śmierci przez powieszenie, zamienioną z powodu braku karta na rozstrzelanie.

Obrońca wniosł do trybunału o odrocze-

nie wykonania wyroku celem zwroczenia się do prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie. Trybunał do tej próby się przychylił.

O godzinie 1 w południe przyszło zawładzmienie z Warszawy, że prezydent nie przychylił się do próby ulaskawienia. Wyrok o 1.15 w południe został wykonany.

cy z pomocą dobranych kluczy do mieszkanka lego oca w tym samym domu i skradła większą ilość srebra stolowego ubrań i bielizny. Jakób Major z Prądnika Czarnowego zgłosił, że 4 m. skradziono mu na Placu Szczepańskim, z tylniej kieszki spodni portfel z kwotą 107 zł.

TEATRY I KONCERTY  
OPERA W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Dni w piątek tyłko raz jedyny opera japońska „Madame Butterfly” z gościnnym występem Adama Dobosza. W sobotę „Straszny Dwór” Moniuszki. W niedzielę dwa przedstawienia: populodniu o godz. 3 i pół, „Verbum Nobile” i „Pajace” z gościnnym występem Ludwika Jaworskiej i St. Gruszczyńskiego, wczorczem poraz ostatni „Faust” z gościnnym występem Adama Dobosza i Tadeusza Ordy. W poniedziałek Wagnera „Tannhauser”.

Z TEATRU BAGATELA. Komedia „Franciszka Macka „Li—” z Marją Marją Gorczyńską, Karolem Adwentowiczem i Tadeuszem Wesołowskim grana będzie tylko trzy razy, dzisiaj w piątek, oraz w sobotę i w niedzielę wczorczem. Dwa ostatnie przedstawienia AN-Skiego „Dzień i noc” odbędą się w sobotę i w niedzielę o godz. 4 popołudniu po czerakach odbyłych. W głównej roli br. Don Karłowentwicz, w roli białego i czarnego 10 m. rozpoczyna w Bagatele występ zespół warszawskiego artystycznego teatru Qui pro Quo w rewji np. „Bez koszułki”, w wykonaniu wzmą udział: pp. Ordońdówna, Jarosł, Lawiński, Macherski, Jastrzębicie i inni.

„QUI PRO QUO” I „BLOK”. W teatryku warszawskim „Qui pro Quo” nastąpił rozłam. Przy zawieraniu kontraktów na przyszły sezon część zespołu poróżniła się z dyrektorem Boczkowskim. Pp. Ordońdówna, Korska, Zimienka, Gieraciński, Janusz, Hanusz, Halicz i Remigien kontrakt już podpisał. Reszta zespołu, pp. Pogorzelska, Macherscy, Tom, Lawiński, Bodo, Boroński, Cybulski i Koszułki, związaawszy się w grupę udziałowa pod nazwą „Blok” ujawnia zdecydowane dążności secesyjne i już pono nawet wynajęła lokulo na kinie „Rococo” (rog Nowego Świata i 5-10-krzyżyskiej), leżącym gdzie dawniej mieścił się „Muraz” i gdzie gościli rosyjski „Niebieski Ptak”, aby wraz z początkiem sezonu otworzyć konkurencyjną dla „Qui pro Quo” scenkę artystyczną. Pozost, jak slychać, o sprawy finansowe. Artysty zażądali mianowicie kontroli nad zyskami dyrekcji, na co ta odpowiedziała odmową.

GENERAL ANTONI MADZIARA zmarł wczoraj w Krakowie w wieku 69 lat. Śp. Madziara znany był w szerszych sferach Krakowa, gdyż tu służył przez szereg lat jako oficer zastępczy w 13 (krakowski) pułku piechoty. Przy wybuchu wojny światowej śp. Madziara wyruszył w pole jako dowódca 56 (wadwickiego) pułku piechoty, Awansowany na generał - majora, pełnił przez jakiś czas funkcje gubernatora wojennego w Lublinie. Po powstaniu państwa polskiego śp. Madziara zgłosił się do służby w armii polskiej i pełnił przez pewien czas funkcje komendanta m. Krakowa. W r. 1920 przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Krakowie.

ZAKOŃCZENIE KURSU DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH. Od uczestników kursu otrzymujemy następujące pismo: Dnia 6 m. ukonczył się historyczno - dydaktyczny kurs dla nauczycieli szkół średnich rozdaniem uczestnikom świadectw z odbycia kursu. Organizowaniem kursu z ramienia ministerstwa WR i OP zajął się p. dyr. Kłodziński i wywiązał się ze swego zadania znakomicie. Na kursu wykładowi pp. profesorew uniwersytetu Kumaniecki, Streicher, Kłodziński, Sobiesz, Piotrowski, Samulczyk i Dąbrowski oraz pp. dr. Zwięz i Dr. Dobrzycki. Umiejętnie zżyła głębokie uznanie i wdzięczność dla p. dyr. Kłodzińskiego i pp. prof. wykładających za trud podjęty w ich czasie wypochnykowym. Wykłady były na bardzo wysokim poziomie, a uczestnicy kursu prawie wszyscy poddali się egzaminom z b. dobrym wynikiem. Pożatem wyosztowano memoriał do ministerstwa WR i OP, do Komisji Oświatowej Sejmu oraz do p. oca i przełożonych nauczyielskich w sprawie blawień w uzyskaniu kwalifikacji nauczyielskich. Kurs umożliwił wzajemną wymianę myśli nauczyielstwa średniego z różnych stron Rzeczypospolitej, to też uczestnicy z miłem wzajemnie rozchodzili się do domów.

POPAPZENIE. Albin Jura, lat 18, pomocnik ślusarski z Łagiewnik, uległ wczoraj w południe podczas lutowania blachy, ogólnym poparzeniem wsku teł wybuchu znajdującym się w warsztacie benzyny. Zawazwane pogotowie ratunkowe, po zapotrzech nastawiało go nocie do domu.

KRADZIEŻE. Herman Sternlich, zam. przy ul. Długiej 21 zgłosił, że w czynie jazyd w tramwaju skradziono mu portfel z kwota 100 zł., kilku wkłkami i dokumentami wojskowem. Dr. Wilhelm Aleksandrowicz zam. przy ulicy Bernardyńskiej 11 zgłosił że 5 hm. w nocy dostali się nieznan spraw-



**BREITBART ZNOWU POKONANY.** Zygmont Breitbart „Król żalaza” ponosił znowu klęskę. — W czasie występów Breitbartha w Helenowie pod Łodzią wystąpiła 20-letnia atletka Marta Fara, która rwała stalucę na kawalki. Policzka przeskodziła starcu między zwolniczkami obu „gwiazd”. Również w Łodzi w parku „Wenecja”, pojawił się nowy konkurent Breitbartha, Pletrzak. Tak mia sława tego światła!

**UKAZANIE SIĘ JAGŁICY W WOJEWÓDZTWIE KIELECKIM.** Ostatnio ogłoszony w „Moiłnoze Polskim” tygodniowy wykaz (Nr. 19) zachorowań na choroby zakaźne na obszarze państwa podaje 78 świeżo zgłoszonych przypadków jagłicy (trachoma), z czego zamotowano 23 przypadków w województwie poznańskim a 25 w województwie kieleckim. Proszę pierwszy z dłuższego czasu ukazała się tak znaczna liczba przypadków jagłicy w Kieleckim. Liczba powyższa dowodzi, że jaglica szerzy się obecnie najsilniej na zachodzie państwa.

— 000 —

## Z zagranicy

**BAWARIA WYDALA POLAKÓW.** „Neue Freie Presse” donosi z Monachium: Monachijska Rada miejska postanowiła z powodu wydalenia optantów niemieckich z Polski, zakazać wydawania obywatelstwa Polakom w Monachium, oraz wydać za Bawarię natychmiast wszystkich przebywających tamże Polaków.

## TELEGRAMY

### SKUTKI DESZCZÓW

Warszawa, 6 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). Dział nastąpił pod Warszawą nieznaną przyczyną Wirsy spowodowany ostatnimi deszczami. Gorzej przedstawia się sytuacja pod Rawą Mazowiecką, gdzie rzeczka Rawka wzebrała bardzo znacznie, przerywając tamy i zalewając stawy rybne. Zalew grozi elektrowni.

### ARESZTOWANIE FAŁSZERZA PASZPORTÓW

Warszawa, 6 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). Warszawska policja polityczna aresztowała wieczór w biurze emigracji palestyńskiej niejakiego Adlersteina, który podaje, że pochodzi z Kresów. Przy aresztowaniu znaleziono 42 fałszywe paszporty, przy pomocy których przejeżdżały swobodnie granice Polski przestępcy polityczni, uciekający za granicę.

### ZMIANY W SENACIE GDANSKIM

Gdańsk, 6 sierpnia. (PAT). Rokowania, prowadzone od dłuższego czasu pomiędzy socjal-demokratami, centrum i liberalami w sprawie utworzenia nowego senatu, zostały ukończone. Wczoraj populiści podpisano protokół, który będzie podstawą nowej koalicji rządowej w Gdańsku złożonej z wspomnianych trzech stronnictw. Na mocy osiągniętego porozumienia socjal-demokrat zyskała w senacie 6 miejsc, liberalowie 4, centrum 4. Stanowiąc wiec-przeciwa senatu obejmie socjal-demokrata. Koalicja rozporządza będzie w Polks-lagu 57 głosami.

### WYBORY DO SEJMU CZESKIEGO

Praha, 6 sierpnia. (PAT). „Bohemia” dowiadyuje się, że wybory do Izby posłów odbędą się w Czechosłowacji w niedzielę 15 listopada. Wybory do senatu odbędą się 22 listopada.

### ZAPOWIEDZ WALKI W KOLEJNICTWIE ANGIELSKIM

London, 6 sierpnia. (PAT). Związki zawodowe odrzuciły zaproponowaną przez towarzysztwo kole-licznych redukcję płac. Towarzystwa postanowiły wkrótce zmniejszyć płace tygodniową o 4 szylingi 6 pensów.

### UGODA W GÓRNICTWIE ANGIELSKIM

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Odbiósł angielski rząd układ, zawarty między Baldwinem a właścicielami kopaliń, co do subwencji przeznaczonych dla górnictwa.

### Grosza strajku górników w Ameryce

Atlantic City. (PAT). Rokowania między górnika-mi a właścicielami kopaliń w sprawie zarobków zostały przerwane. Delegacja odrzuciła arbitraż.

— 000 —

## Szczegóły paktu bezpieczeństwa

Paryz. (PAT). „Matin” podaje, że opracowany przez Quai d'Orsay projekt paktu bezpieczeństwa, o którym Briand przedkładał Chamberlainem, zawiera 4 rozdziały, mianowicie: 1) pakt podrzędny, 2) traktat arbitrażowy francusko-niemiecki, 3) traktat arbitrażowy polsko-niemiecki, 4) traktat arbitrażowy niemiecko-czesosłowacki. Te 4 punkty, aczkolwiek posiadają pewne dość ważne różnice, powinny być przyjęte i podpisane w tym samym dniu przez wszystkie zainteresowane państwa. Istnieje podstawa do przypuszczenia, że projekt ten społka się w Londynie z jaknajbardziej życzliwym przyjęciem.

Paryz. (PAT). „Petit Parisien” donosi, że w sprawie bezpieczeństwa rząd francuski odpowie niezwłocznie rządowi belgijskiemu.

Warszawa, 6 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). „Prze-gład Wczorzy” donosi z Paryża: „Matin” wyraża przekonanie, że obecny francuski projekt bez-

pieczeństwa zostanie przyjęty p. ychylnie przez sfery polityczne Anglii. O ile projekt zostanie a-probowany przez angielskich polityków, co jest prawdopodobne, zostaną powołani do dyskusji nad tą sprawą ministrowie spraw zagranicznych Polski i Czech.

### PODRÓŻ BRIANDA DO LONDYNU

Londyn, 6 sierpnia. (PAT). „Morning Post” do-wiadyuje się, że Briand prawdopodobnie pozostanie w Londynie przez dwa dni, a towarzyszyć mu będą Bertelot i Fremonteg jako rzeczoznawcy prawnicy.

### UDZIAŁ VANDERVELDEGO

Wiedeń, 6 sierpnia. (PAT). „Abendblatt” donosi z Paryża: „Oeuvre” donosi, że belgijski minister spraw zagranicznych Vandervelde weźmie prawdopodobnie udział w londyńskim spotkaniu Brianda z Chamberlainem.

## Walki i układy pokojowe w Marokku

### CO JEST PRAWDA?

Paryz. (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych zaprzecza podanym w depeszy „Matina” informacjom o warunkach pokojowych, jakie Francja i Hiszpania miały rzekomo wspólnie ustalić i przedstawić Abd-el-Krimowi. W szczególności mylnie są informacje, o ile chodzi o granice francuskiej i hiszpańskiej Marokka, oraz strefy Tangeru. Nadto zaznaczyć należy, że Abd-el-Krim, który za pośrednictwem agentów prasowych wyraził pragnienie zaprzestania akcji zbrojnej, został jeszcze 16 ub. m. powiadomiony, że skoro tylko ujdzie zamiar rozpoczęcia rokowań pokojowych, będą mu zakomunikowane warunki pokoju. Abd-el-Krim do tej pory jednakże unikał wejścia w porozumienie z delegatami Francji i Hiszpanii, upoważnionych do poinformowania go o warunkach, na jakich może być zawarty pokój.

### CHCA DALEJ WALCZYĆ

Tanger. (PAT). W Adrze odbyło się pierwsze zebranie Kaitów, szczeru Dżehala i Abdżars, na którym postanowiono uznać władzę Abd-el-Krima oraz kontynuować walkę.

### UKŁADY POKOJOWE W ZWIĄZKU Z ANGLIĄ

Paryz. (PAT). Dzienniki francuskie ogłosiły francusko-hiszpański układ pokojowy, aby położyć kres manewrom Abd-el-Krima i stwierdzić, że wobec wypadków w świecie muzułmańskim, wobec dzwignego zachowania się Niemiec i wobec tendencji rosyjskich, jest rzeczą niezbędną, ażeby między Francją i Anglią przyszło do ścisłego związku, lecz dla tego celu należy zakoczyć z sobą warunki bezpieczeństwa i długów.

## LISTY Z KRAJU

Przemysł, 3 sierpnia.

### JAK URZĘDUJE INSPEKTOR PRACY W PRZEMYSŁU?

Na wiosnę br. napiewnotaliśmy w „Naprzodzie” postępowanie p. inspektora pracy w Przemyslu, który pozwala na bezkarne łamanie ustawy o 8-godzinny dzień pracy w szeregu zakładów przemysłowych w okręgu przemyskim. Notatka nasza pozostała jednak bez skutku. Dopiero po intercepcji tow. posta dra Bobrowskiego, wniesionej do Sejmu z Lipsa br. 1 zawierającej ściśle dane co do wymiarunku przekroczenia i nieuczynionej bezczynności przemysłowego inspektora pracy, zebrał p. inspektor do Bojanowa I do Niska, celem „zbadania sprawy”.

Tu jednak ograniczyła się jego czynność do uczestniczenia w przyjęciu, wydanem na jego czczonej w posiadłości tartaków p. Frankego. Podczas swojej bytności w Nisku i Bojanowie nie odbył p. inspektor ani jednej konferencji z robotnikami, nie wysłuchał ich przedstawicieli, nie poinformował się u nich bezpośrednio ani o warunkach, ani o czasie i miejscu pracy, „Urządowanie” ograniczyło się do rozmów z właścicielami tartaków, a po wyjeździe p. inspektora zmuszeni są tamtejsi bezczynni do dalszej bezprawnej ni naruszanej pracy przez 10 godzin. W Bojanowie sprawa przedstawia się jeszcze gorzej, czas pracy trwa tutaj 12-14 godzin dziennie.

Stan ten musi być zmieniane, ustawa musi zostać wykonana. Wyzysk kapitalistów tartaczanych nie może trwać dłużej. Zapytujemy p. ministra pracy i opieki społecznej, czy obowiązkiem inspektora pracy jest bywanie na przyjęciach u przedsiębiorców, czy też głównie o wykonanie ustaw? Może o tem ministerstwo raczy pomyśleć p. inspektor w Przemyslu.

### Zwłazki i zgromadzenia

**SEKRETARJAT OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKOWEJ WYBORCZYCH W KRAKOWIE** (ul. Dwunastokwiatowa 5, I piętro) objął z dniem 6 sierpnia zastępcę sekretarza: tow. Si. Bocian. Sekretariat czynny codziennie od godz. 9 rano do 1 po połud. I od 4 do 6 wieczorem.

**WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW FUNDUSZA ZAPOMOGOWEGO „SAMOPOMÓC”** odbędzie się w piątek 7 bm. o godz. 4'30, a w razie braku kompletu o godzinie później bez względu na ilość członków.

## W KINOTEATRACH

„SZTUKA”. „Głos minaretu”. Na szczęście tytuł zapowiada coś z kategorii wschodnich pili, których tysiące niemal, oparte na szablonowych dekoracjach, stały się w ostatnich sezonach plagą nie do zniesienia. Tym razem jednak uprzedzenie okazało się niezasadnym, gdyż główna część filmu najbardziej dramatycznie skondensowana dzieje się w Londynie, bez suchotniczych wielobudów z ogrodu zoologicznego, bambusów od Reima i Sp. i operetkowych kostiumów. Zresztą i tych kilka początkowych obrzędów najwiele imitujących wschód a będących jedynie ekspozycją dramatu, przeskoczyć można bez zamykania oczu, gdyż nieopłaca je sowałd doskonała gra bolshetki. Zdzielić ludzie twierdzą, że Norma Talmadge przekroczyła czterdziestkę, co jest możliwym, jeśli się zważy, że jest gwiazdą blazującą na firmamencie sztuki filmowej od kilkunastu lat. Właśnie ta trwałość niesłabnącego powodzenia, którego zazdrościć jej mogą i zazdroścą sezonowe wielkości, świadczy najlepiej o bezkonkurencyjnych walorach jej gry. Szlachetna wyrazistość oczu i harmonijność ruchów dają estetyczną całość, tak rzadko niesięty w obecnych kreacjach innych artystek filmowych, dlatego też zdobyły „Głos minaretu” istotnie, jak to głos afisz, był pełen awanturniczych sytuacji i gwałtownych rozmów”, nie mogłaby w nim Talmadge grać tak pięknie, jak gra. S. B.

## Repertuar

### TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Madame Butterfly”.  
Sobota: „Straszny dwór”.  
Niedziela: popoł. „Verbium Nobile” — „Pajace”; wiecz.: „Pausti”.

### TEATR BAGATELA

Piątek: „I-0”.  
Sobota: „Zdróż i noc” 4 popoł. cenę zniżoną; wiecz.: „I-0”.

### KINOTEATRY

Nowości: „Katusza Masłowa”.  
Promień: „Karawana”.  
Reduta: „Dzika serca”.  
Sztuka: „Głos Minaretu”,  
Ulecha: „Z tajemnic puszczy i kniei”.  
Warszawa: „Apasz i pensjonarka”.

## Przegląd społeczny

### WZROST BEZROBOCIA

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 16 do 25 lipca wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 174 977 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 822 osoby. Na terenie G. Śląska bezrobocie wzrosło o 1040 osób; w Sosnowcu o 1000 osób z powodu dalszych zwalnian robotników z kopalni; w Łodzi o 100 osób skutkiem redukcji w przemyśle chemicznym; w Bydgoszczy o 300 osób z powodu redukcji w przemyśle chemicznym i cegielni. Większą ilość bezrobotnych zatrudnia następujące miejscowości: Kalisz 400 robotników, Radom 300 robotników, skutkiem rozpoczęcia żniw, Białystok 140 robotników, z powodu przyjęcia robotników do mniejszych fabryk tkackich, Ostrow 150 robotników, skutkiem uruchomienia robót budowlanych.

### BACZNOŚĆ MODELARZE

Strajk modelarzy w Bielsku i Biadło trwa od 2 czerwca nieprzerwanie. Strajk wybuchł z powodu nieprzyrzania żądanej podwyżki. Ostrożnie się przed przyjazdem do Bielska, jakoteż wykonywaniem pracy tramajstrajkowskiej.

### JAK PRZEMYSŁOWCY NADUŻYWAJĄ PRZEDŁUŻENIA CZASU PRACY

Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: Niektóre zakłady przemysłowe, powołując się na wadze przyczyn, występują o przedłużeniu czasu pracy, po uzyskaniu zaś zgody min. pracy z zezwolenia nie korzystają, lub też wykorzystują otrzymane zezwolenie w dowolnym terminie. Stan taki, jako sprzeczny z prawem, powinien być zmieniony i w tym celu ministerstwo wydało zlecenie do inspektoratów pracy, aby zawiadomili interesowanych, że w wypadkach, o ile udzielono zezwolenia na przedłużenie dnia pracy nie będzie wniezione w zakładzie pracy w ciągu dwóch tygodni oraz nie rozpocznie się korzystanie zeń.

wówczas traci ono moc obowiązkową i w razie powstania nowej konieczności przedłużenia dnia pracy, winno być uzyskane nowe zezwolenie.

### REDUKCJA URZĘDNIKÓW I ROBOTNIKÓW W KOPALNIACH JAWORZNICZKICH

W ostatnim czasie zarząd kopalni jaworzniczkich przeprowadził masową redukcję urzędników i robotników, jak również i plac. Wzburzenie i rozgorzenie pośród większej części pozostałych jak i zredukowanych stało wzrastać, gdyż redukcja ta niesprawiedliwie i w wysokim stopniu krzywdząco przeprowadzoną została. Należy przypuszczać, że odnośnie czynników, a w pierwszym rzędzie miasta Kraków i Lwów, jako współwłaścicieli tych kopalni, wglądą głębiej w gospodarkę kopalni jaworzniczkich i nie zezwolą na takie krzywdzenie tych, których nie są przecież odpowiedzialni za tę fatalną gospodarkę. Tak Związek urzędników jak i robotników, nie mogąc milczać zgodził się na ta redukcję, zapowiedzieli podjęcie akcji, zmierzającej do usunięcia i naprawy tej krzywdy, wyrażonej najniewinniejszym.

**Sami powodujecie katastrofalny wzrost bezrobocia i obniżacie naszą walutę kupując zagraniczne obuwie. Przy kupnie każdej pary zagranicznego obuwia płacicie utrzymanie jednej rodziny obcego robotnika, podczas gdy rodziny polskich robotników głodują. — Kupujcie zatem**

# OBUWIE MĘSKIE „GOODYEAR WELT „MARKO“

**PO CENACH JEDNOLITYCH: 21\*80 czarne, 23\*80 bronz.**

Zastanówcie się kto odnosi korzyść, gdy kupujecie zagraniczne obuwie! Dokąd idą Wasze pieniądze!

**NASZE OBUWIE DOSTĄCIE: Kraków: „Piccadilly“, Karmelicka 9. Balabuszyńska, Szewska 10. „Sport“, Grodzka 9. Miszczyński, Lwowska 9. „Zespół“ Jagiellońska 2. — Warszawa: Obremski, Senatorska 27. Obremski, Nowy Świat 52. — Poznań: Fr. Rogoziński i Ska, Stary Rynek 64. Wł. Struka, Ratajczaka 34. W. Dudek, Pocztowa 2. M. Eckert, Kraszewskiego 5. — Toruń: Fr. Konecny, Szeroka 15. — Mysłowska: J. Palusiński, Paszczyńska 12. — Rybnik: Kamiński, Rynek. — Zakopane: Skibiński, Krynicka: S. Różankowska. — Nowy Sącz: H. Fertig. — Tarnów: B. Doskowski, Krakowska. — Mielec: K. Wanatowicz, Bohiczn: L. Twardowski. — Częstochowa: E. Szeffel. — Olsztyn: R. Rosiak. — Jaworzno: E. Jakubcowa. — Sanok: W. Weiner.**

**POSZUKUJEMY ODSPRZEDAWCÓW W KAŻDEM MIEŚCIE!**

**FABRYKA OBUWIA „MARKO“, KRAKÓW-LUDWINÓW, Telefon 4459. Telegramy: MARKO.**

### Powiatowa Kasa chorych w Jaśle.

Powiatowa Kasa chorych w Jaśle  
rozpłauje niniejszem

## KONKURS

na posady: 1018

- 1) KIEROWNIKA KASY
- 2) KASJERA

wymagane następujące kwalifikacje:

- a) obywatelstwo polskie,
- b) niepełnokroczony 40 rok życia,
- c) minimum udowodnionego świadectwami wykształcenia, a to:

1) dla kierownika: ukończenie szkoły średniej lub równorzędnej, oraz gruntowna znajomość księgowości specjalnie w Kasach chorych popartej odpowiednim egzaminem i świadectwami co najmniej 2-letniej praktyki w Kasie chorych;

2) dla kasjera: 6 klas szkoły średniej lub równorzędnej oraz egzamin z rachunkowości.

Do posad przywiązane są pobory: dla kierownika kategoria VIII, dla kasjera kategoria X urzędników państwowych.

Posady będą obsadzone od 1 września br. prowizorycznie, po roku służby może nastąpić stabilizacja. Podania wnoszą należy do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle do 15 sierpnia b. r.

Zarząd Pow. Kasy Chorych w Jaśle.

### Fabryka wagonów w Sanoku

przyjmie zaraz 4-5 lakierników powozowych, umiejących ciągnąć paski (Bescheiden). Zgłoszenia należy przysłać do Dyrekcji Fabryki w Sanoku. 1837

### WOZKI DZIECIĘCE

Na raty! „BRENNBOR“ Na raty!  
Wetstein, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1601

### SZKŁO — POSADZKA

Kierownictwo Budowy Sanatorium Związku Polskiego Naucozłektwa Szkił Powszechnych w Zakopanem potrzebuje większej ilości

### SZKŁA DO OKIEN

Oferty należy wnosić do dnia 15 sierpnia b. r. Ceny za 1 m<sup>2</sup> komplet nie w ramie, przy użyciu najczystszej kiti pokostowego, gwoździ i kiti minnowego do okien żelaznych. Kierownictwo reflektuje tylko na szkło z budy płytowatowej, łutowane, grubości 15 mm, 18 mm, 2 mm, 2 1/2 mm, 3 mm, 1525  
Potrzebne zarazem około

### 5.000 m<sup>2</sup> posadzki dębowej

bezwzględnie suchej. Oferty w tym samym terminie z uwzględnieniem cen kompletnej ułożenia 1 m<sup>2</sup> w gotowej posadzce wraz z zapuszczeniem. Ceny loco Zakopane. Oferty nieodpowiadające powyższemu warunkom nie będą rozpatrywane.  
Adres: Dyrektor Sanatorium Tadeusz Malicki, Zakopane do Biłstego.

### Obwieszczenie.

Zarząd Filii Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, że w tutęjszym oddziale zastawianym tegoż Banku, Rynek 21, odbędzie się dnia 3 września 1925 r. i dni następujących do godziny 9 1/2 rano

## PUBLICZNA LICYTACJA

na której zostaną sprzedane najwięcej oferującemu kosztowności zastawione od 7 lutego 1925 do 31 maja 1925, tj. do Nr. 63757 do Nr. 64757, a dotąd nie wykupione.

Wywaz się zatem interesowanych do wykupna lub sprzedawania wymienionych zastawów przed terminem licytacji, tj. najpóźniej do dnia 2 września 1925 r. Kraków, dnia 3 sierpnia 1925 r.

1627 Dyrekcja Filii Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie.

### Wulkanizator gum automobilowych

## PIOTR BAWOLIK

Kraków, Smoleńsk L. 23.

Wulkanizuje bucki męskie i damskie, jak również kalosze i śniegowce.